
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ricognizione e contestuale attribuzione qualifica UPG – Area 
Dirigenza Veterinaria



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Rivas Alaya Karina Ketty
Il Responsabile del procedimento: Gambarotto Giorgio
Il Dirigente/Funzionario: Gambarotto Giorgio
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:

- l’art 32, comma 2, della L. n 833 del 23.12.1978 demanda alla legge regionale la 
normazione per l’esercizio delle funzioni in materia di igiene e sanità pubblica … omissis… 
e di polizia veterinaria;
- la D.G.R n. 22-26944 del 26/03/1999 pubblicata sul BURP n. 18 datato 18/05/1999 ha 
dettato orientamenti e indicazioni procedurali per l’attribuzione della qualifica di Ufficiale 
Polizia Giudiziaria (UPG) nell’ambito dell’attività di Prevenzione dei servizi di Prevenzione e 
sicurezza negli ambienti di lavoro, dei Servizi di igiene e sanità pubblica dei servizi di 
Igiene degli alimenti e nutrizione e dei Servizi Veterinari delle Aziende Sanitarie Locali;

Visto che a norma dell’art 57 comma 3 c.p.p., sono, altresì, ufficiali ed agenti di polizia 
giudiziaria (nei limiti del servizio cui sono destinate) e, secondo le rispettive attribuzioni, le 
persone alle quali le leggi ed i regolamenti attribuiscono le funzioni di polizia giudiziaria ai 
sensi dell’art 55 c.p.p;

Rilevato che a seguito dell’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento UE 2017/625, il D. Lgs. n. 27 del 2021 art 2 commi 1 ed 11 prevede che: “al 
personale delle Autorità Competenti di cui al comma 1 (tra cui le Aziende Sanitarie Locali) 
addetto ai controlli ufficiali ed alle altre attività ufficiali, è attribuita la qualifica di Ufficiale o 
Agente di Polizia Giudiziaria nei limiti del servizio cui è destinato e secondo le attribuzioni 
ad esso conferite. Tale personale possiede la qualifica di Pubblico Ufficiale e può in ogni 
caso richiedere, ove occorra, l’assistenza della forza pubblica;

Considerato che:

- l’ art. 52 del precedente CCNL del 03.11.2005 prevedeva che la qualifica di ufficiale di 
polizia giudiziaria è attribuita dall’autorità competente a condizione dell’effettivo 
svolgimento delle funzioni ispettive e di controllo previste dal previgente art. 3 della L. n 
283 del 1962;
- l’art 100 c. 1 del CCNL 2016/2018, Area Sanità, conferma la vigenza dell’art 52 del 
precedente CCNL del 03.11.2005; 
- ai sensi dell’art 100 c. 3 del CCNL 2016/2018 Area Sanità, veniva rideterminata la relativa 
indennità in € 80,00 mensili lordi, a decorrere dal primo mese successivo a quello della 
sottoscrizione del citato contratto;
- che ai sensi dell’art. 81 c. 1 del CCNL 23/01/2024, che sostituisce l’art. 100 del 
precedente CCNL, prevede che “Ai dirigenti medici, veterinari e sanitari addetti ai controlli 
ufficiali e alle altre attività ufficiali, cui la qualifica di Ufficiale di Polizia Giudiziaria è 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

attribuita ai sensi dell'art. 2 del D. Lgs. 2-2-2021, n. 27, a condizione dell'effettivo 
svolgimento delle funzioni ispettive e di controllo, compete l'indennità di polizia giudiziaria 
mensile lorda, da corrispondersi per dodici mesi.

Preso atto che

- con Protocollo ASL VCO n. 14783 del 01/03/2024 le O.S. UIL FPL VCO chiedono 
l’indennità Ufficiale di Polizia Giudiziaria (UPG) Ex art. 100 CCNL 19/12/2019 ed ex art. 81 
CCNL 23/01/2024 con i relativi arretrati;
- con Protocollo ASL VCO n. 47518 del 01/08/2022, le Federazioni Veterinari Medici e 
Dirigenti Sanitari chiedevano il riconoscimento indennità UPG art. 100 CCNL 2016-2018 del 
19/12/2022;
- con Protocollo ASL VCO n. 48115 del 03/08/2022, il Direttore del Servizio Veterinario 
chiede il riconoscimento dell’indennità di Ufficiale Polizia Giudiziaria per Dirigenti Veterinari 
afferenti ai Servizi Veterinari;
- con Protocollo ASL VCO n. 58542 del 20/09/2022 il Direttore del Dipartimento esprime 
parere favorevole alla sopranominata richiesta;

Precisato che i dipendenti hanno svolto le funzioni ispettive quali UPG, garantendo di 
fatto il normale espletamento delle attività istituzionali e che il ritardo verificatosi 
nell’adozione del provvedimento è dovuto all’espletamento degli opportuni 
approfondimenti riguardanti le richieste specifiche, dato il continuo turn-over degli 
operatori afferenti ai servizi veterinari;

Ritenuto di procedere al formale riconoscimento della qualifica UPG e della relativa 
indennità ai sensi dell’art 100 CCNL 2016-2018 del 19/12/2022 e i successivi CCNL a 
decorrere della data 26/03/2021 ai Dirigenti Veterinari indicati nell’allegato A che è 
composto da una pagina e forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto altresì di munire i dipendenti attualmente in servizio con le relative tessere di 
riconoscimento quale Ufficiale di Polizia Giudiziaria.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 DELIBERA

1) Di procedere al formale riconoscimento della qualifica UPG e della relativa indennità ai 
sensi dell’art 100 CCNL 2016-2018 del 19/12/2022 e i successivi CCNL a decorrere 
della data 26/03/2021 ai Dirigenti Veterinari indicati nell’allegato A, che è composto da 
una pagina e forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di dare atto che gli oneri derivanti di cui sopra, trovano copertura tra i costi del 
personale, in conformità ai vigenti contratti di lavoro;

3) Di dare mandato alla SC Gestione Personale e Relazione Sindacali di porre in essere gli 
adempimenti conseguenti;

4) Di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture Organizzative interessate per 
quanto di competenza.



1 

 

Allegato A) 
 

DIRIGENTI VETERINARI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
 
Servizio Veterinario Area A: 
- Dr.ssa. Monica Melandri; 
- Dr.ssa. Maria Domenica Pintore; 
- Dr. Salvatore Alonge; 
- Dr. Sergio Dore; 
- Dr. Anotonio Maida; 
- Dr. Lorenzo Volatile; 
- Dr. Francesco Zaccheroni;  
- Dr. Rocco Danilo Castellano; 
- Dr.ssa Arianna Facincani; 
- Dr. Fabrizio Lazzara; 
- Dr.ssa Marianna Errico;     
- Dr. Vincenzo Asfalto;     
  
Servizio Veterinario Area B: 
- Dr.ssa Maria Elisabetta Bigliazzi; 
- Dr.ssa Raffaella Sbraccia; 
- Dr.ssa Francesca Aromatario;    
- Dr.ssa Ometto Alessandra;    
- Dr.ssa  Maura Sciullo; 
- Dr. Domenico Gigliotti; 
- Dr. Marco Rossi; 
- Dr. Michele Negrinotti; 
 
Servizio Veterinario Area C: 
- Dr.ssa Francesca Campanerut;   
- Dr.ssa  Sara Faraone; 
- Dr. Pochiero Luca  


		2024-03-15T15:17:58+0000
	Cinzia Meloda


		2024-03-19T16:13:44+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-03-22T09:42:40+0000
	Chiara Serpieri




